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ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้  (ฉบับที่  ๒๘๑) 

เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไขการยกเว้นภาษีเงินได้ 
สําหรับเงินได้พึงประเมินจากการขายเพชร  พลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล 

นิล  เพทาย  ไพฑูรย์  หยก  ไข่มุก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน 

แต่ไม่รวมถึงสิ่งทําเทียมวัตถุดังกล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่     
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๑๘)  พ.ศ.  ๒๕๕๙  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  
และเง่ือนไขการยกเว้นภาษีเงินได้  สําหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้จากการขายเพชร  พลอย  ทับทิม  มรกต  
บุษรา คัม   โก เมน   โอปอล   นิล   เพทาย   ไพฑูร ย์   หยก   ไข่ มุก   และอัญมณีที่ มี ลั กษณะ 
ทํานองเดียวกัน  เฉพาะท่ียังมิได้เจียระไน  แต่ไม่รวมถึงสิ่งทําเทียมวัตถุดังกล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ  ๑  เงินได้พึงประเมินจากการขายเพชร  พลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน  โอปอล  
นิล  เพทาย  ไพฑูรย์  หยก  ไข่มุก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกัน  เฉพาะที่ยังมิได้เจียระไน   
แต่ไม่รวมถึงสิ่งทําเทียมวัตถุดังกล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่ที่จะได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเง่ือนไข  ดังนี้ 

(๑)  ต้องเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งมิใช่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล 
ที่มิใช่นิติบุคคล 

(๒)  ต้องเป็นเงินได้พึงประเมินจากการขายเพชร  พลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  โกเมน   
โอปอล  นิล  เพทาย  ไพฑูรย์  หยก  ไข่มุก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกันเฉพาะท่ียังมิได้
เจียระไน  แต่ไม่รวมถึงสิ่งทําเทียมวัตถุดังกล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่   

(๓)  ต้องเป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้ถูกหักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย  ไว้แล้วในอัตราร้อยละ  ๑.๐  
ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ 
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(๔)  ผู้มีเงินได้ต้องไม่เป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ใช้สิทธิยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา  ๓  
แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   ว่าด้วยการยกเว้นภาษี มูลค่าเพิ่ม   
(ฉบับที่  ๓๑๑)  พ.ศ.  ๒๕๔๐ 

ข้อ  ๒  การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามประกาศนี้  ผู้ได้รับยกเว้นภาษีต้องแสดงหลักฐานหนังสือ
รับรองการหักภาษี  ณ  ที่จ่าย  และใบเสร็จรับเงินต่อเจ้าพนักงานประเมิน  เพื่อแสดงว่าได้ถูกหักภาษี 
เงินได้  ณ  ที่จ่ายและนําส่งไว้แล้ว 

ข้อ  ๓  กรณีผู้มีเงินได้ที่มีเงินได้พึงประเมินจากการขายเพชร  พลอย  ทับทิม  มรกต  บุษราคัม  
โกเมน  โอปอล  นิล  เพทาย  ไพฑูรย์  หยก  ไข่มุก  และอัญมณีที่มีลักษณะทํานองเดียวกันเฉพาะที่ยังมิได้
เจียระไน  แต่ไม่รวมถึงสิ่งทําเทียมวัตถุดังกล่าวหรือที่ทําขึ้นใหม่  เป็นคนต่างด้าว  บุคคลดังกล่าวจะต้อง
ดําเนินการขอรับใบผ่านภาษีอากรตามที่ ได้ กําหนดไว้ใน  (๔)  ของข้อ  ๒  ของประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร  เร่ือง  กําหนดให้คนต่างด้าวผู้เดินทางออกจากประเทศไทยไม่ต้องขอรับใบผ่านภาษีอากร   
ลงวันที่   ๗   พฤษภาคม   พ .ศ .   ๒๕๓๔   ซึ่ งแก้ไขเพิ่ม เติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร   
เร่ือง  กําหนดให้คนต่างด้าวผู้เดินทางออกจากประเทศไทยไม่ต้องขอรับใบผ่านภาษีอากร  (ฉบับที่  ๔)   
ลงวันที่  ๑๖  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 

ข้อ  ๔  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙  เป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 
ประสงค์  พูนธเนศ 
อธิบดีกรมสรรพากร 


